

Lucrari de pavare la Gunoiste in incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie si Ortopedie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de asfaltare

Valoarea de deviz 97 390,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	0,500	1 156,54 1 147,10	578,27 573,55
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,000	263,41 263,41	1 053,63 1 053,63
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,395	105,98 0,00	147,84 0,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,000	94,31 94,31	188,63 188,63
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	2,000	83,72 0,00	167,44 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				2 135,81 1 815,81

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	3,500	225,53 50,13	789,35 175,46
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3	13,950	611,63 97,71	8 532,27 1 363,09
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,084	18 430,95 0,00	1 548,20 0,00
9	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	139,500	184,00 4,25	25 667,74 592,67
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,042	18 229,52 0,00	765,64 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	139,500	195,18 4,25	27 228,18 592,67
		Total Lucrari de amenajare cu asfalt Inclusiv salariu				64 531,38 2 723,89

		Total	lei	66 667,19
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	1 089,53
		Total	100,00 +	67 756,72
		Cheltuieli de regie	13,00 %	8 808,37
		Total	100,00 +	76 565,09
		Beneficiu de deviz	6,00 %	4 593,90
		Total	100,00 +	81 158,99
		TVA	20,00 %	16 231,80
		Total deviz: Inclusiv salariu		97 390,79 4 539,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de pavare la Gunoiste in incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie si Ortopedie

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de asfaltare

Valoarea de deviz 97 390,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,000	84,97	424,85
2.	7129020012800	Pavator	h-om	17,582	84,97	1 493,94
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	13,950	84,97	1 185,34
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,745	84,97	233,24
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,750	84,97	148,70
6.	9312040019600	Sapator	h-om	12,400	84,97	1 053,63
		Total manopera				4 539,70

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	13,113	1 826,00	23 944,34
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	13,113	1 945,00	25 504,78
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,836	515,00	430,54
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,028	388,00	10,86
5.	142140220039-3	Pietris	m3	18,288	345,00	6 309,36
6.	23203226000401	Bitum	t	0,130	17 600,00	2 288,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,220	2,55	26,06
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,158	1 089,00	172,06
9.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	3,517	115,00	404,45
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,068	23,50	72,10
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,236	22,00	71,19
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,031	22,00	0,68
		Total materiale de construcții				59 234,42

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,100	45,00	4,50
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,038	680,00	25,84
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,264	560,00	147,84
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,478	350,00	517,30
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,612	350,00	1 264,20
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,478	490,00	724,22
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,364	460,00	167,44
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,321	130,00	41,73

		Total utilaje de construcții				2 893,07
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei	66 667,19
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	1 089,53
Total	100,00 +	67 756,72
Cheltuieli de regie	13,00 %	8 808,37
Total	100,00 +	76 565,09
Beneficiu de deviz	6,00 %	4 593,90
Total	100,00 +	81 158,99
TVA	20,00 %	16 231,80

Total deviz: 97 390,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de pavare la Gunoiste in incinta Investitor
IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie si
Ortopedie

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 156,54 1 147,10
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	84,97	297,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	22,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	45,00	9,00
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41 263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	84,97	263,41
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			105,98 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	560,00	105,98
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,31 94,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,31
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			83,72 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	460,00	83,72
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			225,53 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 089,00	49,16
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,55	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	388,00	3,10
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	1,005	115,00	115,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3			611,63 97,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	84,97	97,71
	142140220039-3	Pietris	m3	1,311	345,00	452,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	350,00	53,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	130,00	2,99

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			18 430,95 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 228,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	202,38
9	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			184,00 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 826,00	171,64
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	490,00	2,60
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			18 229,52 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 019,05
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	210,48
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,18 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 945,00	182,83
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	490,00	2,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de pavare la Parcare mare in incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie si Ortopedie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № **Lucrari de asfaltare**

Valoarea de deviz 537 239,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	149,000	27,19 27,19	4 051,37 4 051,37
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	214,000	45,88 45,88	9 819,13 9 819,13
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,500	263,41 263,41	1 185,33 1 185,33
4	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	6,000	592,24 592,24	3 553,44 3 553,44

1	2	3	4	5	6	7
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,120	105,87 0,00	647,92 0,00
6	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	6,120	57,57 0,00	352,32 0,00
7	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (incarcarea paminului in camion)	100 m3	1,260	1 999,33 0,00	2 519,16 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	176,000	31,98 0,00	5 628,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				27 756,67 18 609,27
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,000	225,39 50,13	6 761,83 1 503,97
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	145,000	156,97 25,49	22 760,52 3 696,20
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3	61,200	611,66 97,72	37 433,38 5 980,19
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,367	18 331,34 0,00	6 727,60 0,00
13	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	612,000	230,34 5,10	140 968,58 3 120,10

1	2	3	4	5	6	7
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,184	18 377,17 0,00	3 381,40 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	612,000	195,19 4,25	119 456,14 2 600,08
		Total Lucrari de amenajare cu asfalt Inclusiv salariu				337 489,45 16 900,54

		Total	lei	365 246,12
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	8 522,35
		Total	100,00 +	373 768,47
		Cheltuieli de regie	13,00 %	48 589,91
		Total	100,00 +	422 358,38
		Beneficiu de deviz	6,00 %	25 341,50
		Total	100,00 +	447 699,88
		TVA	20,00 %	89 539,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		537 239,85 35 509,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare la Parcare
mare in incinta IMSP „Spitalul
Clinic de Traumatologie si
Ortopedie**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de asfaltare**

Valoarea de deviz 537 239,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	109,680	84,97	9 319,51
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	67,320	84,97	5 720,18
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	10,200	84,97	866,69
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	216,760	84,97	18 418,10
5.	9312040019600	Sapator	h-om	13,950	84,97	1 185,33
		Total manopera				35 509,81

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	72,216	1 826,00	131 866,42
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	57,528	1 945,00	111 891,96
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,672	515,00	1 891,08
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,675	388,00	261,90
5.	142140220039-3	Pietris	m3	80,233	345,00	27 680,39
6.	23203226000401	Bitum	t	0,568	17 600,00	9 996,80
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	235,500	2,55	600,53
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,310	1 089,00	9 049,59
9.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	30,150	115,00	3 467,25
10.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura B4: 1000*200*80 mm	m	145,725	75,00	10 929,38
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,524	23,50	388,31
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,198	22,00	312,36
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,615	22,00	13,53
		Total materiale de construcții				308 349,50

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,165	680,00	112,20
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,157	560,00	647,92
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,283	350,00	2 549,05
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,647	350,00	5 826,45
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,283	490,00	3 568,67
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,734	480,00	352,32

7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,998	420,00	2 519,16
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,050	560,00	5 628,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,408	130,00	183,04
		Total utilaje de construcții				21 386,81

Total	lei	365 246,12
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	8 522,35
Total	100,00 +	373 768,47
Cheltuieli de regie	13,00 %	48 589,91
Total	100,00 +	422 358,38
Beneficiu de deviz	6,00 %	25 341,50
Total	100,00 +	447 699,88
TVA	20,00 %	89 539,97

Total deviz: **537 239,85**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare la Parcare mare in
incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie
si Ortopedie**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	84,97	45,88
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite	m3			263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	84,97	263,41
4	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc			592,24
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,700	84,97	144,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,270	84,97	447,79
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			105,87
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	560,00	105,87
6	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			57,57
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,120	480,00	57,57
7	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (incarcarea paminului in camion)	100 m3			1 999,33
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0.99 mc	h-ut	4,760	420,00	1 999,33
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	560,00	31,98
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			225,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 089,00	49,01
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,55	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	388,00	3,10
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	1,005	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			156,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 089,00	52,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,55	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	388,00	1,16
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura B4: 1000*200*80 mm	m	1,005	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3			611,66 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	84,97	97,72
	142140220039-3	Pietris	m3	1,311	345,00	452,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	130,00	2,99
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			18 331,34 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 127,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	203,81
13	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			230,34 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 826,00	215,47
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	23,50	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	490,00	3,23
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			18 377,17 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 173,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	203,26
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,19 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 945,00	182,83
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	490,00	2,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de pavare la Parcare mica in incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie si Ortopedie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de asfaltare

Valoarea de deviz 71 896,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	16,000	27,19 27,19	435,05 435,05
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,200	94,32 94,32	113,18 113,18
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1,200	83,57 0,00	100,28 0,00
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				648,51 548,23
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	23,000	156,97 25,49	3 610,29 586,30
5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3	9,860	611,66 97,72	6 030,94 963,47

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,059	<u>18 404,07</u> 0,00	<u>1 085,84</u> 0,00
7	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	98,600	<u>184,00</u> 4,25	<u>18 142,58</u> 418,90
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,030	<u>18 390,67</u> 0,00	<u>551,72</u> 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	98,600	<u>195,19</u> 4,25	<u>19 245,47</u> 418,90
		Total Lucrari de amenajare cu asfalt Inclusiv salariu				48 666,84 2 387,57

		Total	lei	49 315,35
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	704,59
		Total	100,00 +	50 019,94
		Cheltuieli de regie	13,00 %	6 502,60
		Total	100,00 +	56 522,54
		Beneficiu de deviz	6,00 %	3 391,36
		Total	100,00 +	59 913,90
		TVA	20,00 %	11 982,78
		Total deviz: Inclusiv salariu		71 896,68 2 935,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare la Parcare
mica in incinta IMSP „Spitalul
Clinic de Traumatologie si
Ortopedie**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de asfaltare**

Valoarea de deviz 71 896,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	15,479	84,97	1 315,25
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,860	84,97	837,80
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,212	84,97	782,75
		Total manopera				2 935,80

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	9,268	1 826,00	16 923,37
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	9,268	1 945,00	18 026,26
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,592	515,00	304,88
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,069	388,00	26,77
5.	142140220039-3	Pietris	m3	12,926	345,00	4 459,47
6.	23203226000401	Bitum	t	0,092	17 600,00	1 619,20
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	23,460	2,55	59,82
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,104	1 089,00	1 202,26
9.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura B4: 1000*200*80 mm	m	23,115	75,00	1 733,62
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,170	23,50	51,00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,288	22,00	50,34
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,069	22,00	1,52
		Total materiale de construcții				44 458,51

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,027	680,00	18,36
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,046	350,00	366,10
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,555	350,00	894,25
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,046	490,00	512,54
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,218	460,00	100,28
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,227	130,00	29,51
		Total utilaje de construcții				1 921,04

Total	lei	49 315,35
-------	-----	-----------

Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	704,59
Total	100,00 +	50 019,94
Cheltuieli de regie	13,00 %	6 502,60
Total	100,00 +	56 522,54
Beneficiu de deviz	6,00 %	3 391,36
Total	100,00 +	59 913,90
TVA	20,00 %	11 982,78

Total deviz: **71 896,68**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare la Parcare mica in
incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie
si Ortopedie****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			83,57 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	460,00	83,57
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			156,97 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 089,00	52,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,55	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	388,00	1,16
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura B4: 1000*200*80 mm	m	1,005	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3			611,66 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	84,97	97,72
	142140220039-3	Pietris	m3	1,311	345,00	452,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,232	22,00	5,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	350,00	53,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	130,00	2,99
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			18 404,07 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 196,61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	207,46
7	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			184,00 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 826,00	171,64
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	490,00	2,60
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			18 390,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 186,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	204,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,19 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 945,00	182,82
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	490,00	2,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a imbracamintei
asfaltice la IMSP „Spitalul Clinic de
Traumatologie si Ortopedie**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de asfaltare**Valoarea de deviz 117 844,60 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,200	262,90	2 944,50
					135,95	1 522,66
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	16,900	94,32	1 593,95
					94,32	1 593,95
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	16,900	83,73	1 414,96
					0,00	0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	212,000	8,50	1 801,68
					4,25	900,68
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	212,000	333,71	70 747,13
					49,54	10 501,95

	Total	lei	78 502,22
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	3 484,62
	Total	100,00 +	81 986,84
	Cheltuieli de regie	13,00 %	10 658,29
	Total	100,00 +	92 645,13
	Beneficiu de deviz	6,00 %	5 558,71
	Total	100,00 +	98 203,84
	TVA	20,00 %	19 640,76
	Total deviz:		117 844,60
	Inclisiv salariu		14 519,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a imbracamintei
asfaltice la IMSP „Spitalul Clinic de
Traumatologie si Ortopedie**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de asfaltare**

Valoarea de deviz 117 844,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	123,596	84,97	10 501,95
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,759	84,97	1 593,95
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,520	84,97	2 423,34
		Total manopera				14 519,24

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	24,380	1 966,00	47 931,08
2.	23203226001101	Bitum	t	0,127	17 600,00	2 235,20
3.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,272	22,00	27,98
		Total materiale de construcții				50 194,26

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,680	85,00	737,80
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	10,600	85,00	901,00
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,600	90,00	954,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,720	515,00	6 550,80
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,214	560,00	119,84
6.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	12,720	120,00	1 526,40
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,680	65,00	564,20
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,696	140,00	237,44
9.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	1,696	380,00	644,48
10.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	3,076	460,00	1 414,96
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,060	130,00	137,80
		Total utilaje de construcții				13 788,72

Total	lei	78 502,22
Asigurarea socială și medicală	24,00 %	3 484,62
Total	100,00 +	81 986,84
Cheltuieli de regie	13,00 %	10 658,29
Total	100,00 +	92 645,13
Beneficiu de deviz	6,00 %	5 558,71
Total	100,00 +	98 203,84
TVA	20,00 %	19 640,76

Total deviz:

117 844,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lucrari de reparatie a imbracamintei
asfaltice la IMSP „Spitalul Clinic de
Traumatologie si Ortopedie

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			262,90
						135,95
	9310060019930	Muncitor		1,600	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp		0,0191	560,00	10,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min		0,775	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	85,00	65,88
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat		1,110	84,97	94,32
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			83,73
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t		0,182	460,00	83,73
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			8,50
						4,25
	9310060019930	Muncitor		0,050	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,050	85,00	4,25
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			333,71
						49,54
	7129040010110	Asfaltator		0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.		0,006	22,00	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina		0,115	1 966,00	226,09
	23203226001101	Bitum		0,0006	17 600,00	10,54
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm		0,060	515,00	30,90
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3		0,050	90,00	4,50
	2952270004033	Topitor de bitum		0,008	140,00	1,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp		0,008	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro		0,060	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire		0,005	130,00	0,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de asfaltare la Trotuar si teren in incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie si Ortopedie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № **Lucrari de asfaltare**

Valoarea de deviz 116 859,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	64,000	27,19 27,19	1 740,19 1 740,19
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	91,600	45,88 45,88	4 202,96 4 202,96
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,500	1 156,53 1 147,09	1 734,80 1 720,64
4	TrB01C2-3	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	18,000	62,88 62,88	1 131,80 1 131,80
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	18,000	94,32 94,32	1 697,70 1 697,70
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	18,000	31,98 0,00	575,68 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				11 083,13 10 493,29
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu	m	84,000	156,97 25,49	13 185,40 2 141,25

1	2	3	4	5	6	7
		încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm				
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu așternere manuală cu pietriș	m3	11,710	611,66 97,71	7 162,59 1 144,21
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,070	18 306,86 0,00	1 281,48 0,00
10	DB19E	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2	117,100	184,00 4,25	21 546,30 497,50
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,035	18 316,57 0,00	641,08 0,00
12	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică	m2	117,100	195,18 4,25	22 856,13 497,50
		Total Lucrări de amenajare cu asfalt Inclusiv salariu				66 672,98 4 280,46

		Total	lei	77 756,11
		Asigurarea socială și medicală	24,00 %	3 545,70
		Total	100,00 +	81 301,81
		Cheltuieli de regie	13,00 %	10 569,23
		Total	100,00 +	91 871,04
		Beneficiu de deviz	6,00 %	5 512,26
		Total	100,00 +	97 383,30
		TVA	20,00 %	19 476,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		116 859,96 14 773,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de asfaltare la Trotuar si
teren in incinta IMSP „Spitalul
Clinic de Traumatologie si
Ortopedie**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de asfaltare**

Valoarea de deviz 116 859,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,000	84,97	1 274,55
2.	7129020012800	Pavator	h-om	28,586	84,97	2 428,96
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,710	84,97	995,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,324	84,97	9 629,15
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,250	84,97	446,09
		Total manopera				14 773,75

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	11,007	1 826,00	20 098,78
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	11,007	1 945,00	21 408,61
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,702	515,00	361,52
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,252	388,00	97,78
5.	142140220039-3	Pietris	m3	15,352	345,00	5 296,44
6.	23203226000401	Bitum	t	0,108	17 600,00	1 900,80
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	85,680	2,55	218,48
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,032	1 089,00	4 390,85
9.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura B4: 1000*200*80 mm	m	84,420	75,00	6 331,50
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,576	23,50	60,54
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,717	22,00	59,77
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,282	22,00	6,20
		Total materiale de construcții				60 231,27

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,300	45,00	13,50
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,032	680,00	21,76
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,242	350,00	434,70
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,034	350,00	1 061,90
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,242	490,00	608,58
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,028	560,00	575,68
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,269	130,00	34,97
		Total utilaje de construcții				2 751,09

Total	lei	77 756,11
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	3 545,70
Total	100,00 +	81 301,81
Cheltuieli de regie	13,00 %	10 569,23
Total	100,00 +	91 871,04
Beneficiu de deviz	6,00 %	5 512,26
Total	100,00 +	97 383,30
TVA	20,00 %	19 476,66

Total deviz: 116 859,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de asfaltare la Trotuar si teren in Investitor
incinta IMSP „Spitalul Clinic de Traumatologie
si Ortopedie

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88 45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	84,97	45,88
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 156,53 1 147,09
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	84,97	297,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	22,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	45,00	9,00
4	TrB01C2-3	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			62,88 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,740	84,97	62,88
5	TsH92B	Incercarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	560,00	31,98
		2. Lucrari de amenajare cu asfalt				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			156,97 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 089,00	52,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,55	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	388,00	1,16
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Bordura B4: 1000*200*80 mm	m	1,005	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3			611,66 97,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	84,97	97,71
	142140220039-3	Pietris	m3	1,311	345,00	452,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	350,00	53,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	130,00	2,99
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			18 306,86

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 102,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	204,00
10	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			184,00 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 826,00	171,64
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	490,00	2,60
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			18 316,57 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	17 600,00	18 102,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	680,00	213,71
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,18 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 945,00	182,82
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	515,00	1,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,50	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	490,00	2,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.